
COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

N. 141 del 01/09/2022   

Oggetto:  ELEZIONI  POLITICHE  DEL  25  SETTEMBRE  2022.  DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  ED 
ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  DESTINATI  ALLE  AFFISSIONI  PER  LA  PROPAGANDA  DIRETTA  PER 
L'ELEZIONE  DEI  CANDIDATI  NEL  COLLEGIO  UNINOMINALE  E  DEI  PARTITI  O  GRUPPI  POLITICI 
ORGANIZZATI  NEL COLLEGIO PLURINOMINALE  ALLA CAMERA DEI  DEPUTATI  E  AL SENATO DELLA 
REPUBBLICA.

L’anno 2022 addì 01 del mese di settembre alle ore  20:15  nella Sede Municipale, convocata dal Sindaco, ai sensi 
dell'art. 50, comma 2, del D.lgs. 267/2000, alle ore 19:45, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

FECCI FABIO SINDACO Presente

BIZZI DESOLINA VICE SINDACO Presente

VERDERI ANTONIO ASSESSORE Presente

BARANTANI MARCO ASSESSORE Assente

BERTOLANI MARCO ASSESSORE Presente

MAINI GIOVANNA ASSESSORE Presente

Partecipa il VICE SEGRETARIO, MERCADANTI ALDO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  accertata la  validità  dell’adunanza il  SINDACO, FECCI FABIO, ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

La deliberazione consta di  ALLEGATI 

1. Prospetto tabelloni Camera
2. Prospetto tabelloni Senato

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Deliberazione n. 141 del 01/09/2022

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

Oggetto:   
ELEZIONI  POLITICHE  DEL 25  SETTEMBRE  2022.  DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  ED ASSEGNAZIONE 
DEGLI  SPAZI  DESTINATI  ALLE  AFFISSIONI  PER  LA  PROPAGANDA  DIRETTA  PER  L'ELEZIONE  DEI 
CANDIDATI  NEL  COLLEGIO  UNINOMINALE  E  DEI  PARTITI  O  GRUPPI  POLITICI  ORGANIZZATI  NEL 
COLLEGIO PLURINOMINALE ALLA CAMERA DEI DEPUTATI E AL SENATO DELLA REPUBBLICA.    

LA GIUNTA COMUNALE 
Visti:

• il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", smi;
• il D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, smi; 
• la Legge 15.5.1997 n. 127 “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti  

di decisione e di controllo", smi;
• la  Legge 18.6.2009 n.  69 “Disposizioni  per  lo  sviluppo economico,  la  semplificazione,  la  competitività  

nonché in materia di processo civile”, smi;
• il Decreto Legge 24.4.2014, n. 66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”  convertito in 

Legge  23.6.2014, n. 89, smi;
• il D.Lgs. 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5.5.2009, 
n. 42”;

• il  Decreto del  Ministero  dell’Interno 24 dicembre 2021 con il  quale è stato  disposto  il  differimento del 
termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 degli Enti Locali al 31 marzo 2022;

• la Legge n. 234 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2022-2024 (GU Serie Generale n.310 del 31-12-2021 - Suppl. Ord. n. 49);

Richiamati:

• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

• lla deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 3.3.2022 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 
170, co 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al documento programmatico (DUP) per il  
periodo 2022/2024;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 3.3.2022 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art.  
151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, il Bilancio di Previsione per il periodo 2022-
2024 ed i relativi allegati; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 8.3.2022 con cui è stato adottato, ai sensi degli artt. 163 e  
169 del D.Lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024; 

Visti i seguenti Decreti del Presidente della Repubblica in data 21 luglio 2022 pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 
169 in pari data:

- n. 96 di scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati;
- n. 97 di convocazione dei comizi per l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica per 

domenica 25 settembre 2022;

Vista la legge 04-04-1956 n. 212 sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dall’art 1 – comma 
400 – lettera h) della legge 27/12/2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014) che, per i comuni da 10.001 a 500.000 
abitanti, ha ridotto alla metà il numero degli spazi dove ubicare la propaganda elettorale, sia nel numero minimo 
che nel numero massimo;

Viste
- la Circolare del Ministero dell'Interno n. 1943/V del 08-04-1980;
- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 85 del 05/08/2022 relativa agli adempimenti in materia di propaganda 

1
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 141 del 01/09/2022

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

elettorale;

Vista la precedente deliberazione della Giunta Municipale n.  140  in data  01/09/2022 con cui sono stati 
individuati  il  numero e l'ubicazione degli  spazi riservati alle affissioni di propaganda delle liste di candidati che  
partecipano direttamente alla competizione elettorale per l'elezione della Camera dei Deputati;

Viste:
- la comunicazione della Prefettura di Parma Ufficio Territoriale del Governo del 01/09/2022 prot. n. 54147, 

con cui ha trasmesso i verbali della Corte d’Appello di Bologna di sorteggio del numero d’ordine delle n. 17 liste e 
coalizioni ammesse per l’elezione della Camera dei Deputati, nonché quello di sorteggio del numero d’ordine delle  
n. 18 liste e coalizioni ammesse per l’elezione del Senato della Repubblica;

- la successiva comunicazione  Prefettura di Parma Ufficio Territoriale del Governo del 01/09/2022 prot. n.  
54375 recante l’elenco dei  candidati  collegati  alle  liste  e coalizioni  ammesse per  l’elezione della  Camera dei 
Deputati e del Senato della Repubblica;

Considerato che le liste e le coalizioni ammesse per l’elezione della Camera dei Deputati sono collegate a 
n.  11 candidature  uninominali  e  che  quelle  per  l’elezione  del  Senato  della  Repubblica  sono  collegate  a  12  
candidature uninominali;

Dato atto che il Ministero dell’Interno – Direzione Centrale dei Servizi Elettorali – con la citata circolare n. 
85/2022,  per  ottimizzare  l’assegnazione  degli  spazi  di  propaganda  elettorale  e  per  consentire  agli  elettori  di  
associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle liste rispettivamente collegate, ha ritenuto che 
i tabelloni per l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale fossero affiancati da quelli  
delle  liste  rispettivamente  collegate,  seguendo  lo  stesso  ordine  progressivo  risultante  dai  sorteggi  che  verrà  
riportato sui manifesti e sulle schede (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via);

Considerato che:
- per ogni candidatura uninominale ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri situati in ciascuno 
dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base;
-  per ogni lista di candidati ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei 
centri abitati di questo comune, un’apposita sezione di metri 2 di altezza per metri 1 di base;

Osservato che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di ammissione 
di ciascuna lista e che, a tale scopo, le sezioni sono state opportunamente numerate;

Dato atto che la denominazione delle liste e coalizioni riportate nelle tabelle di propaganda è stata acquisita 
dai verbali trasmessi dalla Prefettura di Parma con nota el 01/09/2022 prot. n. 54147;

Attestato che,  in merito alla presente proposta,  non sussistono cause di  incompatibilità  o situazioni  di 
conflitto di  interesse in capo al  responsabile di  settore firmatario e che non sono pervenute comunicazioni  di  
astensione da parte del personale addetto al procedimento;

Visti  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica, il 
parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, espressi ai sensi dell'art. 49.1 del D.lgs.vo  
n. 267/00 e s.m., da ultimo modificato dall'art. 3.1. lett. b) del D.L. n. 174/2012;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1) Per le candidature uninominali e le liste e coalizioni dei candidati ammesse alla competizione elettorale per 
l'elezione  della  Camera  dei  Deputati,  di  delimitare  gli  spazi  stabiliti  al  punto  1  della  precedente 
deliberazione n.  140  in data  01/09/2022  per una superficie complessiva in lunghezza di  metri 24,70 di 
base;

2) Di delimitare gli spazi predetti in n. 28 sezioni aventi superficie per ogni candidatura uninominale di metri 1  

2
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 141 del 01/09/2022

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

di  altezza per metri 0,70 di base e per ogni lista di candidati di metri 2 di altezza per metri 1 di base;

3) Di assegnare le suddette sezioni  ai  candidati  uninominali  e alle liste di  candidati  che partecipano alla 
competizione per l’elezione della  Camera dei  Deputati,  secondo l’ordine di  ammissione,  seguendo lo 
stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede (candidato 
uninominale e poi liste ad esso collegate e così via), su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato 
sinistro e proseguendo verso destra come risulta qui appresso:

PROPAGANDA ELETTORALE CAMERA DEI DEPUTATI

COLLEGIO 
UNINOMINALE 

– 
MAGGIORITAR

IO

COLLEGIO 
PLURINOMINAL

E – 
PROPORZIONA

LE

DENOMINAZIONE DELLA LISTA

N. d’ordine del 
candidato 

uninominale e 
della sezione di 

spazio

N. d’ordine della 
lista/coalizione e 
della sezione di 

spazio

01 01 ITALIA SOVRANA E POPOLARE

02 02 VITA

03 03 SUD CHIAMA NORD

04 04 MASTELLA NOI DI CENTRO EUROPEISTI

05 05 AZIONE ITALIA VIVA CALENDA

06
06 ITALEXIT PER L’ITALIA

07
07                   -1
07                   -2
07                   -3
07                   -4

FORZA ITALIA
FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI
NOI MODERATI
LEGA SALVINI PREMIER

08

08                  - 1
08                  - 2
08                  - 3
08                  - 4

ALLEANZA VERDI E SINISTRA
+ EUROPA CON EMMA BONINO
IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO CENTRO DEMOCRATICO
PARTITO DEMOCRATICO ITALIA DEMOCRATICA E 
PROGRESSISTA

09 09 MOVIMENTO 5 STELLE

10 10 PARTITO ANIMALISTA UCDL 10 VOLTE MEGLIO

11 11 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS

4) Per le candidature uninominali e le liste e coalizioni dei candidati ammesse alla competizione elettorale per 
l'elezione  del  Senato  della  Repubblica,  di  delimitare  gli  spazi  stabiliti  al  punto  2  della  precedente 
deliberazione n.  140  in data  01/09/2022 per una superficie complessiva in lunghezza di  metri  26,40 di 

3
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 141 del 01/09/2022

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

base;

5) Di delimitare gli spazi predetti in n. 30 sezioni aventi superficie per ogni candidatura uninominale di metri 1  
di altezza per metri 0,70 di base e per ogni lista di candidati di metri 2 di altezza per metri 1 di base;

6) Di assegnare le suddette sezioni  ai  candidati  uninominali  e alle liste di  candidati  che partecipano alla 
competizione per l’elezione del  Senato della Repubblica, secondo l’ordine di ammissione, seguendo lo 
stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede (candidato 
uninominale e poi liste ad esso collegate e così via), su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato 
sinistro e proseguendo verso destra come risulta qui appresso:

PROPAGANDA ELETTORALE SENATO DELLA REPUBBLICA

COLLEGIO 
UNINOMINAL

E – 
MAGGIORITA

RIO

COLLEGIO 
PLURINOMINAL

E – 
PROPORZIONAL

E

DENOMINAZIONE DELLA LISTA

N. d’ordine del 
candidato 

uninominale e 
della sezione 

di spazio

N. d’ordine della 
lista/coalizione e 
della sezione di 

spazio

01 01 ALTERNATIVA PER L’ITALIA NO GREEN PASS

02 02 PARTITO ANIMALISTA UCDL 10 VOLTE MEGLIO

03

03                    -1
03                    -2
03                    -3
03                    -4

PARTITO DEMOCRATICO ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA
+ EUROPA CON EMMA BONINO
ALLEANZA VERDI E SINISTRA
IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO CENTRO DEMOCRATICO

04 04
DESTRE UNITE

05

05                    -1
05                    -2
05                    -3

05                    -4

FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI
LEGA SALVINI PREMIER
NOI MODERATI NOI CON L’ITALIA MAURIZIO LUPI  - ITALIA AL 
CENTRO CON TOTI - CORAGGIO ITALIA BRUGNARO - UDC

FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE

06 06 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS

07 07 ITALIA SOVRANA E POPOLARE

08 08 AZIONE ITALIA VIVA CON CALENDA

09 09 MOVIMENTO 5 STELLE

10 10 VITA

11 11 PER L’ITALIA CON PARAGONE ITALEXIT
12

4
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 141 del 01/09/2022

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

12 MASTELLA NOI DI CENTRO

7) Di  allegare  alla  presente  prospetto  recante  la  collocazione  all’interno  dei  tabelloni  per  la  propaganda 
elettorale  diretta  degli  spazi  attribuiti  rispettivamente  ai  singoli  candidati  ammessi  per  il  collegio 
uninominale  e  alle  liste/coalizioni  elettorali  ammesse  per  il  collegio  plurinominale  per  l’elezione  dei 
rappresentanti rispettivamente alla Camera dei Deputati per un totale complessivo di metri lineari 24,70 e 
al Senato della Repubblica cui appartiene questo Comune, per un totale complessivo di metri lineari 26,40 
per ciascun luogo di collocazione come individuato con deliberazione di Giunta Comunale  n. 140 in data 
01/09/2022

E, stante l'urgenza a provvedere, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

8) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs  n.  267/2000,  per  consentire  il  rispetto  della  tempistica  prevista  dalla  normativa  in  materia  di 
propaganda elettorale.

===================

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO
FECCI FABIO

Il VICE SEGRETARIO
MERCADANTI ALDO

5
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 141 del 01/09/2022

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

